Am. Gomezii Variæ. Resol. Tom. II.

T 2 rei

rei alieni, & denique quilibet debitor specie; illam rem tradat, servo, vel famulo suo, ut perferat domino, vel creditori, & aufugiat cum ea, vel eam perdat, non teneat ad estimationem, vel interesse, si talis servus, vel famulus erat fidelis, & non confuetus talia facere, nec committere, texus est notabilis: in l. argenteum, ff. commod. Cujus verba sunt: Argenteum commodatum, si tam idoneo servu meo tradidisset ad te perferendum, us non debet quis estimare futurum, ut a quibusdam malis hominibus deciperetur, rium non meum detrimentum erit, si id malo homini intercipiente, & ibi nota & commendat Bartol. Paulus & communiter Doctores; facit etiam bonus text., in lege, eum qui §. final. cum sequenti codem titul. textus in leg. apud Labenon, §. final. ff. de praescrip. verbis, & per ista iura tener etiam, & nota Bartol. in leg. si Procuratori, ff. de conditi. ob caus. penali, column. numero decimo tertio & ibi Doctores. precipue Jalon per ut. column. Idem Bart. & Doctores in leg. si finita §. si jam ff. de dannis §. vñ. Bald. Paul. Salicet. & communiter Doctores §. l. si cui, Cod. de furti. Idem Salicet. nota, & melius quam alibi, in dilt. l. eum qui, §. final. ff. commod. & idc disponit l. 4. tit. 2. & de part. Quod notabiliter extende, ut procedat, etiam talis possessor, vel debitor rem tradat servo, vel famulo ipsius domini vel creditoris; quia si alii erat fidelis, & talis, cui verisimiliter potuit & debuit credere, & cui talia solebat dominus committere, non teneatur, sed excusat, & liberatur, argumento praeditorum iurium, & in expreßo ita tenet Bartolus in l. si quis uxori, §. apud Labenon, ff. de furti. Idem Bartol. in dilt. l. cum qui §. final. ff. commod. Quid subintellige, quando debitor erat in specie certa: scilicet vero si in quantitate, vel genere, quia non excusat nec liberatur; quia talis debitor indistincte tenetur de quolibet casu fortuito. Quia ille non erat debitor in illa pecunia, vel specie misa, sed in genere, & genus perire non potest, argumento textus cum materia Cod. si certum perat. Ita tenet & declarat Paul. de Castro in diff. leg. argenteum, ff. commod. & ibi Alexand. in addit. ad Bart. Bald. & Salicetus in diff. l. si cui, Cod. de furti. Jalon. notabiliter in l. 1. ff. de eo per quem factum erit. Et idem si erat aetate inter partes, quod ipsemet debitor tradiceret, vel mitteret per certum numerum: quia si per alium mittat tenetur, & non excusat; quia non potest videri diligens, qui venit contra formam pacti, vel mandati, text. est in leg. cum qui, §. final. cum leg. se §. omnino non text. in l. diligenter. ff. mandat.

Item adde, quod si creditor & debitor inter se convenierunt, quod debitor illam rem traderet ei, qui portaret talia signa, & aliquis ex circumstantibus, vel transibunt illud intelligens vadit ad debitorum cum illis signis, ignorante creditore, & sibi solvit debitor, remanet liberatus; quia non censetur esse in culpa, argumento praeditorum iurium, & ita tenet Bart. in dilt. l. si quis uxori, §. apud Labenon, ff. de furti. Jalon. in dilt. l. ff. de eo per quem factum erit. Quid etiam intellige in debito re speciei: scilicet si quantitas vel generis. Quid autem si debitor rem tradidit, & committit perferendam ei, in quo non sunt praedicta presumptions particularis, sed generaliter committit aliui, qui presumitur bonus & Dic, quod in contractu, in quo venit levissima culpa, non excusat: in alio vero sic: ita singulariter Salicetus ubi bene fundat, in diff. leg. se §. cui Cod. de furti.

ANNOTATIONES.

Sed in precario transi posse. Idem probat l. 3. §. ex contrario, vers. habimus, ff. de acquir. posse, & inde fit, ut precario uterius debet intercedere possessorum, leg. qui precario, ff. de precario, quod non determinans, sed possidentibus praefatur, leg. serua, §. creditors, ff. uti possid. & ita se ubiqui communis haber sententia. De ratione autem differentia, cur pretatio fungentes possident, commodato uterius non item, confutato Socin. num. 3. Jalon. n. 12. in diff. l. ex contrario, nostrum autem Gomezium in leg. quadragesima quinta Taur. n. 100.

ADDITIONES.

SUMMARIUM.

1. Doctores referuntur de hac materia agentes.
2. De deposito agentes referuntur.
- Definitio Commodati.
- Commodatarius an possit rem alteri committere.
- Commodatarius tenetur de omni culpa.
- Non tamen de causa fortuito, nisi in causa causibus.
- Commodatarius aliquando fortuitus committit, si ultra tempus, vel modum re tenetur.
- Quid si causa fortuita.
- Quid si culpa lata, levius, & levissima.
- Quid si commodatum sit gratia commoda.
- Quid si res commodata fuerit astivata.
- Differencia inter Commodatum, & Precarium.
- An Commodatum possit revocari ante tempus.
- Commodatarius an liberetur dando rem aque idoneam.
- Reliqua de commodato, remissive.
3. Dep si un resistendum deponem, etiam praeponi, vel seruo.
- Exceptionem dominij an possit opponere depositarius.

Cofus

De Commod. & Deposito. Cap VII. 149

Casus in quibus depositum non est reddendum. Compensatio an habeat locum in deposito. De depositario negante rem depositam. Depositum retinetur ob expensas in eo factas. An in depositarium transeat dominium. Quid in rebus que in pondere, numero, seu mensura consistunt. Quid in depositariis generalibus Hispania.

Depositarius tenetur de dolo, & lata culpa.

Colpa lata quomodo differat a dolo.

De caprone, v. l. stabulario reddente arcum, vel valisam apertam.

De probatione per juramentum in hoc casu.

Juramentum in item quando, & quomodo deforatur.

Ad quid obligentur nauta, campones, & stabularii.

Debitor specie an liberetur si eam tradat seruo, vel alteri, qui fugiat cum ea? & quid in debito quantitas.

Depositum non dicunt, quando res simpliciter relinquitur in domo alienus.

4. Depositum ut sit legitimum, & liberet debitorum, qua requirantur, & de Judece comprehendetur in hoc.
5. Depositarius liberatur si Judeex removet depositum, & quomodo hoc procedat? & alia.

Ibi: Cum sit gratia accipiens, &c.

Quod commodatarius teneatur de omni culpa lata, levius, & levissima, ut hic resolvitur, docent Mozius de contractibus, &c. de commodato, cap. de divisione, num. 1. Mantica de conventione, lib. 9. tit. 2. num. 1. Menochius de arbit. causa 390. num. 8. Petrus Gregorius in symmag. lib. 22. cap. 1. num. 1. Ofualdus lib. 14. cap. 34. lit. B. Molina de justitia, tom. 2. disputatione 294. num. 1. & alij relati ab Hermosilla in l. 1. tit. 2. part. 5. gloss. 1a. n. 1. & seq. ubi n. 6. tradit differentias inter mutuum & commodatum, de quo etiam Bonacina de contractibus, disputatione 3. quæst. 15. ubi etiam refert differentias inter hunc, & ceteros contractus, & num. 2. probat t quod qui habet jus accendi aliquo re, potest eam alteri commodare, nisi alter conventum fuerit cum domino.

Ibi: Cum sit gratia accipiens, &c.

Quod commodatarius teneatur de omni culpa lata, levius, & levissima, ut hic resolvitur, docent

Mozius de contractibus, &c. de commodato, cap. de divisione, num. 1. Mantica de conventione, lib. 9. tit. 2. num. 1. Menochius de arbit. causa 390. num. 8. Petrus Gregorius in symmag. lib. 22. cap. 1. num. 1. Ofualdus lib. 14. cap. 34. lit. B. Molina de justitia, tom. 2. disputatione 295. per rationem, ubi num. 1. quod non tenetur de causa fortuito, praeterquam si id in pactum deductum fuerit (de quo etiam Lareta de c. Granaten. 18 num. 30.) aut alter, seu ad aliud usus est re commodata, data, quam ad id, ad quod fuit concessa, aut fuit in mora restituendi, aique aliqua ex dictis causis processit quod res periret, aut deterior redderetur, qua omnia, n. 4. limitat ipse Molina, ut non procedant si eodem modo res peritura erat apud dominum, tunc enim commodatarius solum tenetur ad estimationem usus, ultra id ad quod commodata res fuit, seu luci cestantis; & num. 1. 5. explicat quod si commodatarius putavit dominum re contentum fore, ut ipse rem illam detinatur, aut aliter, vel ad aliud eam ueretur, quam id ad quod fuit petita, & de hoc possit constare in foro exteriori, ad nihilum teneatur; & num. 6. addit cum Covaruv. lib. 3. variarum resolutionum, cap. 15. numer. 8. quod esti commodatarius uterū re commodata contra commodantem voluntatem furum committat, tamen quando certum non esset talum usum esse contra dominum voluntatem, commodatarius non esse damnandum, ut furem; eum vide, & Farinac. quæst. 169. ex num. 1. usque ad 44. latissime & Hermosillam in leg. 4. titul. 2. part. 5. glossa 2. ex numer. 1. ubi numer. 2. probat cum Molina supra & alij quod etiam in foro conscientie supradicta procedunt; & ibi etiam explicat quod si culpa lata, levius, vel levissima, & glossa 4. docet quod si commodatum sit gratia utriusque, commodatarius tantum de levi, & lata culpa teneret; si vero tantum gratia commodantis, tunc de dolo, & lata culpa, de quo late Richardus in dilt. §. em. is cui, Inff. quibus modis re contrahitur obligatio, Molina dilt. & sp. 291. Petrus Gregorius in symmag. dicit lib. 2. 3. & 4. & alij apud ipsum Hermosillam

T 3 Ibi:

Ibi: *Unum tamen est, &c.*

Si res commodata fuerit estimata, quod commodatarius tenetor de casu fortuito, ut hic resolvitur, docent communiter doctores, afferentes emptionem estimatione fieri: de quo videndi sunt Covarruv, in præcis questionibus, cap. 28. num. 1. Bernardus Diaz in reg. 228. & ibi Salzed. Joannes Gratian. regu. 164. Barbos. in l. 6. aliam, ff. soluto matrimonio, numer. 1. & 5. Quæ ad. cap. 4. num. ultimo, Gutiérrez practiciora lib. 3. quæst. 77. num. 2. & 7. Macardus de probationibus, consilione 604. per tosan, ubi optimè declarat: & in specie, quod si res commodata estimatur, commodatarius teneat de omnibus periculo, docent Gratian. sicut regu. 164. n. 1. laudans nostrum Gomezium in præsenti, & aliis, & novissime Joannes Matienzo Junior. in repetitione 1. eo & alterius, ff. reguis juris, ex num. 176. Sed contrarium, in idem commodatum in hoc casu non teneri de casu fortuito, & illam affirmationem solum operari, ut cum certum sit rei commoda pectum, si forsitan contingat eam amitti culpa commodatarii, estimata quantitas praestetur, nec de illius rei pecto servus, & ut resolvit Gomezius in præsenti, docent Bossius in præcis criminali, iur. de carcere, num. 16. Carrocius de deposito, p. in a parte, titul. de Cofu num. 6. & i. questione 3. iur. se p. r. o. vel fur deposito, n. 8. Tufchus hinc D. concusione 2. 4. ex num. 3. ubi num. 7. 2. quod etiam si depositus jura sua cessaret alteri, adhuc ei potest solvi depositum; & confessione 200. ex num. 6. Molina de justitia, tom. 2. disput. 5. 6. ubi n. 1. ponit tres causas in quibus depositum non debet restituiri, Menochius & resp. rem. 1. n. 1. n. 3. & Petrus Gregorius in synagm. lib. 13. cap. 4. ubi eruditæ materialia explicat de jure divino, & humano, Manica de Tacitus conventione, lib. 10. titul. 9. & 10. Bonac. de contract. c. 1. p. 1. & 2. n. 1. & 2. ex n. m. 3. ubi quod si sunt plures depositarii, in solidum tenentur, & idem in hereditibus depositarii, modo res non fuerit inter eos divisa. Barbola in l. alienan, numer. 25. ff. soluto matrimonio, Castillo lib. 3. controversialium, cap. 16. & n. 42. vide Scaccia de commerciis, §. 1. quæst. 7. p. r. 2. ampliat. 19. ex num. 2. & 28. & parte 3. limitatione 18. ex num. 4. & §. 2. glosa 5. num. 81. & numer. 261. & sequentibus, late Cancerius variarum 2 partes, cap. 6. num. 39. & 40. ubi declarat, & 3. parte, cap. 8. num. 3. ubi quid non restituiens committit delictum, Farinacius quæst. 21. num. 8. 7. ubi quod depositarius non gaudet beneficio excessio- nis, Hermosilla in l. 5. istud 3. part. 5. glosa 1. ex n. m. 2. ubi ampliat, licet depositarius opponat de defectu dominii depositoris, etiam Terminus protestetur depositario ne rem depositum restituat, præterquam si hoc fiat judicialiter, quem etiam videas in l. 6. endem risu, glosa 4. ubi ex ea lege notat, quod si res furata apud rei dominum deponatur, tunc ipse dominus illam redire non tenetur, & quod exceptio dominii potest opponi per depositarium, quando dominum ante contractum depositi acquisit. ex Mantic. supr. d. titul. 1. 2. num. 21. de quo etiam ad Donel. lib. 20. c. 2. nota 1. in P. Farinacius in præcis, tom. 1. d. q. 1. 3. 1. num. 77 & vide etiam in vers. seqq. in casu 3. & Larrea deois Granati. 14. n. 6. & Bolan in Curia, 2. p. 5. si tamen o. ubi quid si res deposita, quæ erant diversorum dominorum, com- miliceantur, num. 19. & 30.

Et advertit Hermosilla supr. a. num. 5. quod si commodantem æquale seu maius damnum requireretur, ac commodatio, poterit commodatum revocare ante tempus, vel usum expletum; re-

ferens pro hac parte Angelum, & Sylvestrum; verbo, *Commodatum*, Molinam 1. p. 1. 294. de quo Lessius de justitia, libro 2. cap. 27. cubi- 1. 5.

Item aduentum, quod commodatarius liberatur praestando rem æquæ idoneam, si res commodata culpa sua perierit, ita docent Imol. in cap. 1. numer. 2. & commoda. Carroc. deis. 4. num. 7. Guzman in tractatu de exequiis, qua- sitione 17. num. 25. quod benè declarat Hermosilla in l. 2. titul. 2. p. r. 1. glosa 2. n. 1. er. 13. ut procedat in rebus quæ recipiunt functionem in genere suo, vel habent terram à facto hominis, ut vestimentum, vas, & similia, in his enim tene- tur commodatarius rem æquæ idoneam præstare, ut probatur ex a. leg. 2. ibi: *Tenuuo a pechar etrat cesa, & tan buena, &c.*

Reliqua de commodato videnta sunt per re- latos numero 1. super, maximè Manic. Tusch. Pichard. & Hermosilla qui omnia notabilia colligit.

Ad numer. 1. ibi: *Talis actio est bona facta, & 3. n. 5. p. vi. glosa 4. &c.*

Rem depositam esse restituendam ipsi depo- nenti, etiam si sit p. r. o. servus, & ut resolvit Gomezius in præsenti, docent Bossius in præcis criminali, iur. de carcere, num. 16. Carrocius de deposito, p. in a parte, titul. de Cofu num. 6. & i. questione 3. iur. se p. r. o. vel fur deposito, n. 8. Tufchus hinc D. concusione 2. 4. ex num. 3. ubi num. 7. 2. quod etiam si depositus jura sua cessaret alteri, adhuc ei potest solvi depositum; & confessione 200. ex num. 6. Molina de justitia, tom. 2. disput. 5. 6. ubi n. 1. ponit tres causas in quibus depositum non debet restituiri, Menochius & resp. rem. 1. n. 1. n. 3. & Petrus Gregorius in synagm. lib. 13. cap. 4. ubi eruditæ materialia explicat de jure divino, & humano, Manica de Tacitus conventione, lib. 10. titul. 9. & 10. Bonac. de contract. c. 1. p. 1. & 2. n. 1. & 2. ex n. m. 3. ubi quod si sunt plures depositarii, in solidum tenentur, & idem in hereditibus depositarii, modo res non fuerit inter eos divisa. Barbola in l. alienan, numer. 25. ff. soluto matrimonio, Castillo lib. 3. controversialium, cap. 16. & n. 42. vide Scaccia de commerciis, §. 1. quæst. 7. p. r. 2. ampliat. 19. ex num. 2. & 28. & parte 3. limitatione 18. ex num. 4. & §. 2. glosa 5. num. 81. & numer. 261.

Ibi: *Et ex predictis inferatur.*

Commodatum fieri pro tempore certo, Pre- carium vero quando non determinato tempore, & ad beneplacitum concedentis, ut resolvit Gomezius docent Mozius titul. de commod. in princip. num. 4. Manica de Tacitus conventione, lib. 9. titul. 3. num. 1. Molina de justitia, tom. secundo, disputatione 194. & 298. Azor. i. institutionum moralium, parte 3. lib. 3. cap. 2. verbi. Tertia: & cap. 6. versi. 6. Petrus Gregorius in synagm. lib. 13. cap. 1. & 2. numero 5. Covarruvias lib. 3. variarum, cap. 6. num. 4. & c. 1. 3. Tufchus li- tera P. conclusione 47. & Gratian. regu. 135. Parlador. tom. 3. differentia 134. Cardoso. in præ- judic. & Advocat. vrb. Precarium, & verb. Com- modatum, & (ut in uno plures referam) Hermosilla in l. 9. titul. 2. part. 5. glosa 1. per totum, ubi quinque differentias cumulare: Prima, ut commodatum non possit revocari ante tempus: Secunda, quod commodatum ad certum tempus, & usum conceditur, fecus precarium: Tertia, quod ex commodato nulla transferatur possitio, ex precario autem naturalis, de quo etiam Amaya lib. 3. observationem, cap. 1. §. 2. num. 33. & 19. ubi laudat annotationem Suarez hinc (in quo contraria etiam opinionem refert.) Quartia, quod in precario solus venit dolus, & lata culpa: Quinta, quod commodatum morte dantis, vel accipientis non finitur, precarium vero, licet non finiatur morte concedentis, finitur tamen morte ejus cui conceditur, de quo Petrus Gregorius, Cardoso, Covarruv. Tufchus & Molin. supr. a. & Barbos. in collectanea. ad titul. de pre- ca. in Diversis.

Et advertit Hermosilla supr. a. num. 5. quod si commodantem æquale seu maius damnum requireretur, ac commodatio, poterit commodatum revocare ante tempus, vel usum expletum; re-

Sunt tamen aliqui casus in quibus depositum non

De Commod & Depof. Cap. VII. 151

non est restituendum, quos congerunt Molina d. disp. 1. 26. tom. 2. num. 2. Hermosilla in l. 6. titul. 5. part. 5. glosa 1. Nempe si deponens petit depositum in damnum suum, vel aliorum, etiam si depositarius juraverit illud restituere: Secundis

si bona deponens sunt publicata, quia tunc non ei qui depositus, sed si co. restituere debet depositum: Tertiis quando simul petunt rem depositam fur qui tam depositus, & dominus, tunc enim non est restituenda furi, sed expectandum an dominus probet suam esse. & si id probaverit, ei erit restituenda non furi, vel male fidei possessoris: Et furius in dubio, non constito de vero domini, ut ex Barbosa in l. si alienum; ff. soluto ma- trrimonio, num. 8. & Carroccio de deposito, 1. parte 3. questione 3. titul. si prado, vel furi, &c. & Molina diu. disput. 5. 6. num. 2. & aliis resolvit Hermosilla in dicta leg. 6. glosa secunda, numero 4. ubi numero 5. ampliat, quamvis deponens si bona fidei possessor, nam ex æquitate potior est causa domini, Scaccia de commerciis lib. prim. quæst. 7. parte 2. ampliatione 19. ex numero 28. & part. 3. quæst. 7. titul. 18. numer. 4. Mantica de Tacitus conventionibus, libro decimo, titul. 10. num. 21. Barbosa in dicta leg. 6. die am. numero 8. quod tum intelligi ipse Hermosilla ibidem numero 6. quando de dominio opposentis jam constat vel quando incontinent dominus vult probare domini, & vide etiam Reginaldum in justit. l. 25. trall. 7. cap. 46 ex num. 570.

Ibi: *Item non bal et un compensatio, &c.*
Compensationem non habent locum in deposito ad retardandam restitucionem, etiam si quantitas compensanda, si liquidat, & locent, & expli- cant Gujicus libro 27. cap. 10. & num. 46. in fin. Ca- ocus de deposito in l. 1. de casu, num. 1. & Salzedo ad Bernardum Diaz regula 99. limitatione 4. Caldas in leg. si cu a orum; pa. aprob. la- fu. numer. 7. Covarruvias in capite quæst. 5. & 10. Bonac. de contract. primo parte, parag. pb. 9. numer. 9. Gutiérrez i. iuramento confirm. 3. parte, cap. 6. numer. 4. Barbosa in collectanea cap. 2. de deposito, numer. 5. ubi etiam quod reconvenio non admittitur, Cancerius 1. parte, cap. 2. numer. 4. ubi etiam de deposito confessato, & late explicans Hermosilla in l. 5. titul. 3. part. 5. glosa 5. ex numero 5. pino, ubi ampliat etiam in deposito con- fessato, de cujus numeratione non constat, dummodo ex eo jus tertii non lazarui, vel confessio fuerit facta inter personas prohibitas, quia tunc privilegia veri depositi non convenient confessato (de quo etiam Barbosa, supra numer. 6. dicto cap. 1.) Secundis ampliat, etiam si depositum sit quantitas, & etiam si res deposita per- dita sit, & agatur ad estimationem & etiam si debitur ex alia causa convertatur in depositum, & ibi n. m. 1. & fca. n. 1. & novissime Carlevalium de iudic. 1. cap. 1. ex numero 1. & 2. & 3. & 4. & 5. & 6. & 7. & 8. & 9. & 10. & 11. & 12. & 13. & 14. & 15. & 16. & 17. & 18. & 19. & 20. & 21. & 22. & 23. & 24. & 25. & 26. & 27. & 28. & 29. & 30. & 31. & 32. & 33. & 34. & 35. & 36. & 37. & 38. & 39. & 40. & 41. & 42. & 43. & 44. & 45. & 46. & 47. & 48. & 49. & 50. & 51. & 52. & 53. & 54. & 55. & 56. & 57. & 58. & 59. & 60. & 61. & 62. & 63. & 64. & 65. & 66. & 67. & 68. & 69. & 70. & 71. & 72. & 73. & 74. & 75. & 76. & 77. & 78. & 79. & 80. & 81. & 82. & 83. & 84. & 85. & 86. & 87. & 88. & 89. & 90. & 91. & 92. & 93. & 94. & 95. & 96. & 97. & 98. & 99. & 100. & 101. & 102. & 103. & 104. & 105. & 106. & 107. & 108. & 109. & 110. & 111. & 112. & 113. & 114. & 115. & 116. & 117. & 118. & 119. & 120. & 121. & 122. & 123. & 124. & 125. & 126. & 127. & 128. & 129. & 130. & 131. & 132. & 133. & 134. & 135. & 136. & 137. & 138. & 139. & 140. & 141. & 142. & 143. & 144. & 145. & 146. & 147. & 148. & 149. & 150. & 151. & 152. & 153. & 154. & 155. & 156. & 157. & 158. & 159. & 160. & 161. & 162. & 163. & 164. & 165. & 166. & 167. & 168. & 169. & 170. & 171. & 172. & 173. & 174. & 175. & 176. & 177. & 178. & 179. & 180. & 181. &